
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru menținerea indemnizațiilor consilierilor locali ai comunei 

Sârbii-Măgura, la nivelul aferent lunii decembrie 2019 
 

 Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.441 din 10.01.2020 cu privire la proiectul de hotărâre 

nr.442 din 10.01.2020; 
- Prevederile HCL nr.3/2016 privind declararea consiliului local Sârbii-Măgura ca 

legal constituit rezultat ca urmare a alegerilor locale din data de 5 iunie 2016; 
- Prevederile HCL nr.5/2016 cu privire la alegerea viceprimarului; 
- Prevederile Art. 35 din anexa HCL nr.48/2019 referitor la aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Sârbii-Măgura 
- Prevederile Dispoziției Primarului nr.2/2020 pentru menținerea indemnizației 

lunare a primarului comuneila nivelul aferent lunii decembrie 2019; 
- Dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
- Prevederile art 37 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare   
- Prevederile art.13 din Ordonanța de urgență  nr. 1/20250  privind unele masuri fiscal-

bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte normative  
- Prevederile art.40 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.120 din Constituția României, republicată; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt 

întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  443 din 10.01.20120 cu menţiunea că 
nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus de art. 7 alin 2 din Legea 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică cu modificările şi 
completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi act normativ,  întrucât se 
impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave atingeri aduse 
interesului public; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
nr.592 din  28.01.2020, întrunită în data de 28.01.2020 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 442 din 10.01.2020 
- În temeiul Art. 196 alin 1 litera a), coroborat cu art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) 

lit. b) și art. 197, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare;  



                                         Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

Art. 1(1) Pentru participarea la ședințele consiliului și ale comisiilor de specialitate, 
consilierii locali au dreptul la o indemnizație lunară. Primarilor și viceprimarilor nu li se 
acordă indemnizație pentru participarea la ședințe. 

(2) Indemnizația lunară pentru consilierii locali care participă la ședințele ordinare ori 
la ședințele extraordinare ale consiliului local și ale comisiilor de specialitate este în 
cuantum de 10% din indemnizația lunară a primarului, în condițiile prevăzute de Cod. 

(3) Consilierii locali au dreptul la indemnizația lunară doar dacă participă la cel puțin 
o ședință a autorității deliberative și o ședință a comisiei de specialitate, pe lună, 
desfășurate în condițiile legii. 

(4) Plata indemnizațiilor stabilite potrivit prevederilor alin. (2) se efectuează exclusiv 
din veniturile secțiunii de funcționare din bugetul subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

(5) Drepturile bănești cuvenite aleșilor locali, potrivit legii, pot fi cumulate cu pensia 
sau cu alte venituri, în condițiile legii. 

(6) Consilierii locali care participă la ședințele de consiliu local organizate în 
timpul programului de lucru, se consideră învoiți de drept, fără a le fi afectat salariul și 
celelalte drepturi ce le revin, potrivit legii, de la locul de muncă. 

Art.2. În anul 2020, incepand cu drepturile aferente lunii ianuarie 2020, 
indemnizatiile lunare pentru functia de consilier local, se mentin la nivelul aferent lunii 
decembrie 2019. 

Art.3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2019 și va fi comunicată 
în termen legal Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi 
înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi 
făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-
magura.ro/ 

 
Nr.6                                                          30.01.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                Secretar general, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 


